80-89]. Аўтарства большай часткі з іх
устаноўлена дзякуючы атрыбутаванаму псеўданіму Максіма Багдановіча «Иван
Февралев» [7, c. 148-149] і вытворнымі ад яго крыптанімамі. Астатнія тэксты былі
падпісаны ініцыяламі "М.Б". Гэта “Некролог” №263 от 9 (22) ноября 1912, чатыры
нататкі, прысвечаныя пастаноўкам «Интимного театра» (8 июня 1916, 11 июня
1916, 14 июня 1916, 19 июня 1916), пра існаванне «тэатральных» нататак і
Багдановіча, як верагоднага іх аўтара, згадвала ў сваім матэрыяле М.Н. Барсток [5,
с. 21]. З нейкай прычыны не была апублікавана нататка “Юбилей книги” (”Голос”,
№ 54, 6 (19) марта 1914 года). Прапануем спыніцца на апошняй з іх і разгледзець
пытанне магчымага аўтарства – Максіма Багдановіча, а таксама доказы, якія
сведчаць на яго карысць.

З успамінаў Вацлава Ластоўскага [6, с.

Б-ов”, – яны
мелі дачыненне да горада Малога, які знаходзіўся непадалёку ад Яраслаўля. А пад
крыптанімам “М.Бій” з’явілася толькі адна нататка «На выставке картин и
прикладного искусства». Разам з тым, вядомы шматлікія публікацыі Максіма
Багдановіча, падпісаныя “М.Б” у самых розных газетах і часопісах, у тым ліку і ў
“Голосе”.

З 9(22) лістапада 1912 года ў “Голосе” з’яўляюцца публікацыі, падпісаныя
крыптанімам “М.Б.” (1). Подпіс “М.Богданович” упершыню з’явіўся ў газеце
“Голос” пад публікацыяй “С.Д.Дрожжин” 12 снежня 1913 года. У 1913 годзе
ўжываецца подпіс “М.Богданович” (3) і “М.Б.” (1). У 1914 г. іх было 12 і 2
адпаведна, у 1915 годзе – “М.Богданович” (6), у 1916 г.

Теплым словом следует помянуть их и не
потому только, что они положили начало русскому книгопечатанию, но и потому,
что на всей их этой деятельности лежит печать любовной старательности и
самоотвержения.

М.Б.
(Яраслаўская газета «Голос», № 54, 6 (19) сакавіка 1914 года)
Для таго каб упэўніцца, што аўтарам дадзенага тэкста з’яўляецца Максім

Багдановіч, варта звярнуць увагу на некалькі важных момантаў.
Аддаючы належнае стваральнікам “Апостала”, аўтар акцэнтуецца на тым,

што друкаваная кніга з’явілася на сто гадоў раней у Еўропе ды на пяцьдзесят гадоў
раней у Полацку, што “выложенна” яна па-беларуску.